
Návod na výrobu domácího mýdla Tvořílci.cz (www.tvorilci.cz) 

Návod na výrobu domácího mýdla

Budeme potřebovat:
bílou nebo průhlednou mýdlovou hmotu

mýdlové vločky, struhadlo
tekutý glycerín

barvivo pro mýdla
aroma pro mýdla

formy pro výrobu mýdel nebo vhodné plastové krabičky 
kastrůlek pro rozpouštění mýdla nebo misku vhodnou do mikrovlnky

nůž, destičku, plastové nebo dřevěné míchátko

Pokud budeme chtít nahradit část mýdlové hmoty mýdlovými vločkami, nakrájíme si vločky 
na menší kousíčky nebo si část vloček nastrouháme.

Mýdlovou hmotu si nakrájíme na menší kousky a dáme do kastrůlku do vodní lázně 
rozpustit. Kastrůlek lze nahradit také zavařovačkou, která vyšší teploty snese. Rozehřátá 
mýdlová hmota by měla mít maximálně 80 stupňů Celsia. Mýdlovou hmotu můžeme také 
rozpouštět v mikrovlnce, v takovém případě stačí 10-20 sec. při 500W na množství cca 

100g mýdlové hmoty.

Do takto rozpuštěné mýdlové hmoty přidáme barvivo a aroma. Barviva mohou být tuhá 
nebo kapalná. Přidáváme vždy jen několik kapek nebo kousíček barviva a promícháme.

V tuto chvíli také přidáme nastrouhané mýdlové vločky. Pro zjemnění můžeme přidat 
několik kapek tekutého glycerínu.

Potom naléváme hmotu do forem. Vyzkoušeli jsme také použití kovových vánočních 
formiček. Mýdlo jsme však před  jeho vyndáním museli dát na chvíli do mrazáku, potom 

šlo dobře z formičky vyklepnout.

http://www.tvorilci.cz/


Návod na výrobu domácího mýdla Tvořílci.cz (www.tvorilci.cz) 

Pokud chceme vyrobit dvoubarevné mýdlo, nalijeme první část mýdlové hmoty zbarvené 
do růžova jen do spodní části motivu ve formě. Po jejím zatuhnutí  nalijeme druhou část 

mýdlové hmoty zbarvenou do žluta.

 Na horním obrázku je vidět bílé mýdlo zahuštěné celými kousky mýdlových vloček. Na 
tuto vrstvu nalijeme ještě jednu dávku mýdlové hmoty, ve které jsou mýdlové vločky jemně 

nastrouhané a která je modře zabarvená 

Po ztuhutí mýdla, což může být různě dlouhá doba od cca 15 minut  do 3 hodin, podle 
velikosti mýdla a také teploty okolí. Můžete celý proces urychlit vložením mýdla do 

chladničky. Potom můžete mýdlo z formy vyloupnout a poté zabalit např. do celofánu nebo 
igelitu, aby se nevyšovalo.

A nakonec několik tipů:
Do mýdel můžeme vkládat různé předměty, např. kávová zrnka, nakrájené usušené 

kousky citronu nebo pomerančů, barevné kamínky, mušličky nebo sušené květy.
Pokud chceme vyrobit vícebarevné mýdlo tzv. mozaikové, odlejeme si nejprve několik 

barevných kostek mýdla, které nařežeme nožem na pásky popř. na kostičky, a ty potom 
vložíme do formy a zalijeme rozpuštěnou průhlednou mýdlovou hmotou. 

V případě, že chcete takto kombinovat různé barvy mýdel, rozhodně používejte vždy jen 
jeden druh vůně.

Z tenké vrsty mýdlové hmoty, kterou si nalijete do nižší umělohmotné krabičky, si po jejím 

http://www.tvorilci.cz/


Návod na výrobu domácího mýdla Tvořílci.cz (www.tvorilci.cz) 

vyklepnutí, můžete vykrajovačkami vytvořit  dekorační ozdoby, které potom zaléváme 
průhlednou mýdlovou hmotou. 

Pokud se nám tvoří na povrchu bublinky, odhrneme je nožem k okrajům mýdla.

http://www.tvorilci.cz/

